[image: ]
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO   005/2023

		O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, órgão deliberativo vinculado à Unidade Gestora Municipal de Desenvolvimento Social – UGMDS, criado pela Lei Municipal nº 1427, de 07 de julho de 1995, alterado pela Lei Municipal  nº 2172, de 10 de outubro de 2013, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve:
		O colegiado do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente deste município, em cumprimento à decisão proferida em tutela antecipada do AI nº 2111386-98.2023..8.26.0000:
Resolve: Aprovar a republicação do Edital de Chamamento Público
	   Prorrogando o prazo de inscrição do dia 15/05/2023 à 26/05/2023
1. Criação da Comissão Especial Eleitoral
Publicização resolução 003/2022, imprensa oficial municipal
 no dia 12/05/2023;
1. Inscrições entrega de documentação – Data
Prorrogação PRAZO  INSCRIÇÕES
     Até  26/05/2023
UGM Desenvolvimento Social, Avenida Eduardo Castro, nº 655, Vila São José, Várzea Paulista;
1. Publicação dos inscritos 29/05/2023 na Imprensa Oficial Municipal;
1. Impugnação de candidatura 05 (cinco) dias da publicação, prazo legal (pode ser proposta por qualquer cidadão, cabendo indicar os elementos probatórios, Art. 11, § 2º da Resolução nº 231/2022 Conanda);
1. Apresentação de defesa do candidato impugnado.
Prazo  30/05/2023 a 05/06/2023.
(Art. 11, § 3º, I da Resolução 231/2022 Conanda)
1. Analise e decisão dos pedidos de impugnação.
Prazo 09/06/2023
(Art. 11, § 3º, II c/c § 7º, III, Resolução 231/2022 Conanda)
1. Interposição de recurso
Prazo 12/06/2023 a 16/06/2023
(Art. 11, § 5º, Resolução 231/2022 Conanda)
1. Analise e decisão dos recursos
Prazo 19/06/2023 a 23/06/2023
(Art. 11, § 5º, Resolução 231/2022 Conanda)
1.  Prova eliminatória
Prazo 25/06/2023
(Art. 12, § 3º da Resolução 231/2022 Conanda)
1.  Interposição de recurso
Prazo 28/06/2023 a 29/06/2023
1.  Publicação dos candidatos habilitados
Prazo 03/07/2022
(Art. 11, §§ 4º e 6º, Resolução nº 231/2022 Conanda)
1.  Reunião para firmar compromisso
Prazo 10/07/2023
(Art. 11, § 7º, I da Resolução nº 231/2022 Conanda)
1.  Divulgação dos locais do processo de escolha
Prazo 18/09/2023
(Art. 10, § 2º c/c. Art. 11, § 7º, V da Resolução nº 231/2022
Conanda)
1.  Eleição
Prazo  01/10/2023
(Art. 139, § 1º, Lei 8069/1990 ECA e Art. 5º, I e Art. 14, caput Resolução 23/2022 Conanda)
1.  Divulgação do resultado escolha
Prazo imediato e Publicação em Imprensa Oficia Municipal no dia seguinte.
1.   Posse dos Conselheiros Tutelares
Prazo legal  -  10 de janeiro de 2024
(Art. 139, § 2º, Lei 8.069/1990 – ECA e Art. 5º, IV e Art. 14, § 2º, Resolução nº 231/2022 – Conanda).

Nota: em cumprimento a decisão de Agravo de Instrumento nº 2111386-98.2023.8.26.0000 – tornou suspenso o item 8, VI, do Edital de Convocação da eleição do Conselho Tutelar – Gestão 2024-2025.

		Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Angela  Aparecida dos Santos
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

image1.jpg